

---

FOLKETINGET



**Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri**

**Til:** Udvalgets medlemmer og stedfortrædere

**Dato:** 8. oktober 2009

**Uddrag af lovprogrammet for 2009-10**

Til udvalgets orientering omdeles et uddrag af regeringens lovprogram for folketingsåret 2009-10 vedrørende Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris arbejdsområde.

Med venlig hilsen

Louise Piester,  
udvalgssekretær

## **Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri**

### **Ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække (Dyrkningsrelaterede tiltag) (Okt I)**

Forslaget vedrører især reglerne om plantedække, herunder om efterafgrøder. Herudover indeholder forslaget enkelte mere tekniske justeringer af loven. Forslaget skal bl.a. medvirke til, at Danmark lever op til forpligtelserne i EU's vandrammedirektiv. Forslaget udmønter dele af regeringens aftale med DF om Grøn Vækst.

### **Ændring af lov om journal over brug af plantebeskyttelsesmidler og eftersyn af udstyr til udbringning af plantebeskyttelsesmidler i jordbruget (Digital indberetning af sprøjtejournaler m.v.) (Okt I)**

Lovforslaget vedrører obligatorisk digital indberetning af sprøjtejournaler. Forslaget udmønter dele af regeringens aftale med DF om Grøn Vækst. Forslaget skal også ses i sammenhæng med forslaget fra økonomi- og erhvervsministeren om ændring af lov om Danmarks Statistik og forskellige andre love.

### **Lov om Grønt Udviklings- og Demonstrationsprogram (Okt I)**

Formålet med forslaget er at iværksætte et Grønt Udviklings- og Demonstrationsprogram, der skal sikre ny viden og teknologi til at løfte de samfundsmæssige udfordringer for fødevarer-, jordbrugs-, fiskeri- og akvakulturerhvervet, herunder på miljøområdet. Forslaget udmønter dele af regeringens aftale med DF om Grøn Vækst.

### **Ændring af lov om landbrugsejendomme (Ophævelse af regler om husdyrhold og arealkrav, ophævelse af arealgrænse for erhvervelse og forpagtning, ændring af reglerne om bopælspligt og lempelse af reglerne om personers og selskabers erhvervelse, herunder ophævelse af reglerne om fortrinsstilling) (Okt I)**

Forslaget vedrører en modernisering af landbrugsloven således, at begrænsninger med hensyn til landbrugets vækstmuligheder fjernes. Det drejer sig bl.a. om reglerne om husdyrhold og arealkrav. For yderligere at styrke landbrugets muligheder for at tiltrække ny kapital foreslås det også, at det i højere grad skal være muligt for landbrugsvirksomheder at organisere sig i selskabsform. Forslaget udmønter dele af regeringens aftale med DF om Grøn Vækst.

### **Ændring af lov om administration af Det Europæiske Fællesskabs forordninger om markedsordninger for landbrugsvarer m.v. og lov om fiskeri og fiskeopdræt (Bemyndigelse til indførelse af frivillige ordninger,**

### **ændret overførsel af pesticidafgiftsprovenu fra Skatteministeriet til Fødevareministeriet som følge af aftalen om Grøn Vækst) (Okt I)**

Formålet med forslaget er at skabe hjemmel til at gennemføre resultaterne af det nyligt afsluttede "sundhedstjek" og de deraf følgende ændringer i EU's fælles landbrugspolitik, herunder forbedrede muligheder for støtte på miljø- og naturområdet. Forslaget vedrører endvidere den nationale administration af EU-forordninger, anvendelsen af pesticidafgiftsprovenuet til promilleafgiftsfondene og Fonden for økologisk landbrug samt fondenes administration på landbrugs- og fiskeriområdet. Denne del af forslaget udmønter dele af regeringens aftale med DF om Grøn Vækst.

### **Ændring af lov om fødevarer (Nov I)**

Forslaget indebærer, at ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri får hjemmel til at fastsætte regler om bindende forhåndsgodkendelse af påtænkte foranstaltninger på områder omfattet af fødevarelovgivningen. Forslaget vil bl.a. kunne vedrøre mærkning på emballage og iværksættelse af markedsføringsstiltag. Formålet med forslaget er især at mindske risikoen for vildledning i forbindelse med mærkning m.v. af fødevarer.

### **Ændring af lov om jordfordeling og offentligt køb af fast ejendom til jordbrugsmæssige formål (Nov II)**

Der er tale om en række forenklinger m.v. af reglerne om jordfordeling. Forslaget udmønter dele af regeringens aftale med DF om Grøn Vækst, hvor jordfordeling er et centralt virkemiddel i forhold til bl.a. vådområder og ådale. Forslaget skal også ses i sammenhæng med gennemførelsen af projekter i forbindelse med landdistriktsprogrammet.

### **Ændring af lov om dyrlæger og lov om hold af dyr (Nov II)**

Forslaget vedrører bl.a. obligatorisk sundhedsrådgivning i større besætninger, betaling for myndighedernes kontrol samt pligt til indberetning af besætningsdata. Denne del af forslaget udmønter det i august 2008 indgåede forlig på veterinærområdet mellem regeringen, DF og RV. Forslaget indeholder endvidere bl.a. regler, der hurtigt og effektivt skal forhindre, at fødevarer med ulovligt indhold af medicinrester bringes i omsætning.

### **Lov om randzoner (Feb II)**

Lovforslaget skaber hjemmel til at etablere permanente 10 m sprøjte-, gødnings- og dyrkningsfrie randzoner langs alle vandløb og søer svarende til et samlet areal på ca. 50.000 ha., herunder for de særlige undtagelser vedrø-

rende energiafgrøder m.v. Forslaget vil også indeholde de nødvendige hjem-  
ler for kontrol af randzonerne. Forslaget udmønter dele af regeringens aftale  
med DF om Grøn Vækst.

## **Justitsministeren**

### **Lov om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg (Nov II)**

Lovforslaget har til formål at gennemføre en samlet regulering af forskellige  
forhold, som har særlig betydning for malkekvægs velfærd. Lovforslaget vil  
bygge på en rapport om hold af malkekvæg fra februar 2009 afgivet af en  
arbejdsgruppe nedsat af Justitsministeriet.

### **Ændring af lov om slagtekyllinger (Gennemførelse af direktiv 2007/43/EF om mindstekrav til beskyttelse af slagtekyllinger m.v.) (Jan II)**

Forslaget har til formål at højne beskyttelsesniveauet ved hold af slagtekyllin-  
ger. Forslaget vil navnlig indeholde regler, der gennemfører direktiv  
2007/43/EF om mindstekrav til beskyttelse af slagtekyllinger.

### **Ændring af lov om udendørs hold af svin (Revisionsbestemmelse) (Feb II)**

Lovforslaget fremsættes i medfør af en revisionsbestemmelse i loven, hvoref-  
ter der i folketingsåret 2009/10 skal fremsættes forslag om revision af lovens  
regler om permanent adgang til rent drikkevand for svin, der holdes udendørs.